materiais de uso e consumo tais como parafusos ou arruelas, em que não há o referido desgaste 
ou consumo. 

Destaco que nem o Autuado classificou tais materiais de reposição como produtos intermediários, 
mas como bens do ativo, somente podendo ser mantido o crédito fiscal dos bens cujo custo 
unitário tiver valor superior a R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) ou aumente o prazo de vida 
útil superior a 1 (um) ano, conforme estabelecido na legislação do Imposto de Renda e no CPC-27. 

Sendo assim, voto pelo PROVIMENTO PARCIAL do Recurso Voluntário. 

RESOLUÇÃO 

ACORDAM os membros da 2ª Câmara de Julgamento Fiscal do Conselho de Fazenda Estadual, em